
EXPRESNÍ TEST CHIPU
VŠECHNA FAKTA STRUČNĚ A JASNĚ

Nejlepší nástroje 
na mazání stop
Neradi za sebou zametáte stopy ručně? A víte, která z bez-
platných utilit udělá tuto práci za vás? Chip otestoval tři 
nejlepší FREEWAROVÉ NÁSTROJE a porovnal je s vlastnoručně 
vytvořeným dávkovým souborem.
MANUEL SCHREIBER

W 
indows ukládají informace o každé 

akci, kterou na počítači provedete. 

To je ale pouze začátek. Systém totiž 

není jediný, kdo pilně shromažďuje data – 

také prohlížeč je častokrát zvědavější, než 

byste čekali. I z toho důvodu existuje celá řa-

da nástrojů, které nabízejí pravidelné čištění 

zmiňovaných dat a zaručují alespoň částeč-

né soukromí. Chip otestoval tři nejpoužíva-

nější nástroje a pro zajímavost přidal i jeden 

vlastnoručně vytvořený dávkový soubor, 

využívající pouze „palubních prostředků“ 

Windows. 

Browsery: Skrývání toulek
Každé připojení do sítě zanechává zřetelnou 

stopu – a to jak na internetu, tak i na vašem 

pevném disku. Cookies, historie i cache jsou 

během surfování nepochybně praktické, 

umožňují ale také snadnou identifikaci sur-

faře. V ideálním případě by uživatelé měli 

mazat tyto stopy po každém surfování, což 

lze u většiny moderních prohlížečů i nasta-

vit. Nastavovat tyto parametry je ale otrav-

né. Ideální nástroj na mazání stop by tedy 

měl číhat nenápadně v pozadí, kontrolovat 

všechny spuštěné prohlížeče a po ukončení 

  ZÁVĚR
Je zbytečné uvažovat jen o placeném 
nástroji. Vítěz našeho testu je k dispozi-
ci zdarma, nabízí rozsáhlé schopnosti, je 
spolehlivý a pohodlně se ovládá. Až na 
překvapivý výpadek s Firefoxem nez-
klamal ani HDCleaner, který exceluje 
především v čištění pevného disku. 
A pokud si nic instalovat nechcete 
a netoužíte ani po grafickém rozhraní, 
vyzkoušejte náš dávkový soubor. Stačí 
jen jedno kliknutí, a máte hotovo.

surfování neprodleně smazat všechny sou-

kromé údaje. S těmito požadavky dokázal 

držet krok jen vítěz našeho testu – CCleaner. 

Tyto schopnosti ještě více vyniknou ve svět-

le faktu, že existuje celá řada placených pro-

duktů, které pouze čistí cache…

Náš počáteční favorit si celkové hodnoce-

ní zkazil zbytečnou chybou: odmítal deteko-

vat Firefox 3. Obstojné čisticí schopnosti 

předvedl i náš „dávkový soubor“. Nedokázal 

vyčistit pouze záznamy Firefoxu, skrývající 

se s dalšími daty v souboru places.sqlite. 

Všechny testované nástroje ale mají i je-

den společný problém – žádný z nich nedo-

kázal vyčistit nabídku funkce „auto-comple-

te“ v Opeře. 

RegSeeker: Ovládání je sice přehledné, ale uživatelský komfort sráží velké množství „podnabídek“.

Lokální data: Křišťálově čistý disk
Windows si poznamenávají každé kliknutí, 

ukládají hlášení o pádech a log soubory. Tyto 

a podobné informace nejen zbytečně zabírají 

místo na disku, ale mohou také například od-

halit naposledy prohlížené soubory. 

Jak CCleaner, tak i HDCleaner jsou záru-

kou dokonalého vyčištění: oba programy 

spolehlivě odstraní všechna „postradatelná 

data“, jako jsou dočasné soubory, náhledy 

nebo seznamy používaných souborů. Kro-

mě toho programy nabízí i optimalizaci re-

gistru a zálohování. 

Náš nástroj v podobě dávkového souboru 

dokázal se zmiňovanými programy držet 

krok jen z části. Nedokázal totiž odstranit zá-

TESTY A TECHNIKA SOUKROMÍ NA WEBU 

54 02/2009  WWW.CHIP.CZ

054055 (x) mazaniStop GOB.indd   54 14.1.2009   20:27:29



  INFO 

Nástroje Windows
Pokud si nechcete do počítače instalovat 
žádné programy, můžete použít alterna-
tivu v podobě systémových nástrojů 
Windows. Tak získáte jednoduchý 
nástroj, který pomocí dávkového soubo-
ru vyčistí váš disk – stačí jen jednou 
kliknout. 

@echo · off

rundll32.exe · InetCpl.cpl,ClearMyTracks
ByProcess · 255

C:\Windows\system32\cleanmgr · 
/sagerun:1

del · /f/s/q · C:\Users\Username\AppData\
Roaming\Microsoft\Windows\Recent\

Skript maže dočasné soubory a maže 
stopy v Internet Exploreru. Podrobné 
informace o nástroji najdete na našem 
webu. 

VÍTĚZ TESTU
02/2009

* Nástroj HDCleaner nedokázal při testu detekovat Firefox 3, ačkoliv je v seznamu podporovaných browserů.

znamy některých programů, stejně jako je-

jich „dočasné a pomocné“ soubory. 

Ovládání: Příjemné překvapení
Další sledovanou vlastností bylo ovládání – 

sebelepší nástroj na mazání stop je zbyteč-

ný, když ho uživatel nedokáže používat. V té-

to oblasti nechává CCleaner své „konkuren-

ty“ daleko za sebou. Všechny důležité funkce 

jsou přehledně uspořádány a jednoznačně 

popsány. Uživatel také může zadat cestu 

k datům, která mají být „zkontrolována“, 

a poté si nechat výsledky zobrazit nebo rov-

nou exportovat do textového souboru. 

Zmiňované výsledky pro nás byly příjem-

ným překvapením, protože programy v této 

kategorii jsou obvykle spojeny s chaotickým 

ovládáním. Obvyklou chybou je například 

otevírání nového okna pro vybranou funkci 

nebo (na což jsme například narazili u pla-

ceného programu Vista Cleaner) skrývání 

funkcí ve stromové struktuře. Další chybou 

bývá také zbytečná nabídka nepotřebných 

funkcí – narazili jsme na program, který do-

konce nabízel generátor obrázků z ASCII…

Tři testované freewarové programy tedy 

skutečně patří k nejlepším nástrojům a do-

káží uživateli nabídnout především to, co od 

nich očekává – jednoduché a spolehlivé ma-

zání stop…  

AUTOR@CHIP.CZ

hr  NA DVD: Programy k tomuto článku 
najdete na DVD pod indexem MAZÁNÍ STOP.

PŘEHLED 1. MÍSTO 2. MÍSTO 3. MÍSTO 4. MÍSTO

Produkt CCleaner HDCleaner Dávkový soubor RegSeeker

Web produktu www.ccleaner.com http://kurtzimmermann.com web Chipu www.hoverdesk.net
Cena freeware freeware freeware freeware
Celkové hodnocení 94 76 61 57
                 

Browser (40 %) 91 50 83 25
Pevný disk (40 %) 100 100 70 85
Ovládání (20 %) 88 80 0 65

Browser

Internet Explorer
cookies, historie 
formuláře, cache, 

autocomplete
cookies, historie, cache

cookies, historie 
formuláře, cache, 

autocomplete

cookies, historie 
formuláře, cache, 

autocomplete

Firefox
cookies, záznamy, 
formuláře, cache, 

autocomplete
*nezjištěno

cookies,  
formuláře, cache, 

autocomplete
■

Opera cookies, historie, cache cookies, historie, cache cookies, historie, cache ■

Pevný disk
Soubory ● ● ■ ■ 
Dočasné soubory ● ● ● ●

Logy ● ● ● ● 
Programy ● ● ■ ● 
Historie ● ● ● ●

Ovládání 
Rozhraní přehledné, 

dobře strukturované
přehledné, jen místy 

komplikovanější žádné přehledné, ale příliš 
mnoho podnabídek

Zadání cesty ● ● ■ ●

•
•

•

•
•

•

•
•

•

•
•

•

 Špičková třída (100–90)  Vyšší třída (89–75)
 Střední třída (74–45)  Nelze doporučit (44–0)

Všechna hodnocení v bodech (max. 100)

● ano   údaj  nejlepší údaj
■ ne údaj  nejhorší údaj

55 WWW.CHIP.CZ  02/2009  

Dokonalý přehled: 
CCleaner nás uchvátil 

přehledným rozhraním, 
kde jsou všechny na-

bízené funkce snadno 
přístupné.

HDCleaner: Zaměřen 
především na čištění 

pevného disku.

Tři pomocníci: Čisticí část nástroje HDCleaner 
se skládá ze tří komponent s ne zrovna po-
chopitelnými názvy.

054055 (x) mazaniStop GOB.indd   55 14.1.2009   20:27:45


